espécies diferentes em locais diferentes de seu habitat natural gerando um desiquilíbrio 

naquele ambiente recebedor e às pessoas daquele lugar. 

Em uma pesquisa feita pelo programa GLOBALLAST – Global Ballast 

Water Management Programme, a quantidade de navios espalhados pelo mundo no 

tráfego marítimo chega a ser em torno de 65.000 (sessenta e cinco mil) 

(GLOBALLAST apud BOLDRINI & PROCOPIAK, 2009, p. 1; SILVA [1]). Esse 

crescimento naval se dá devido ao crescimento global e com isso as grandes 

necessidades nas demandas sejam de cargas comercializadas e/ou de pessoas a procura 

de lazer, pelo crescimento dos portos e outros fatores que contribuem ao